



BESTYRELSENS BERETNING VED GENERALFORSAMLINGEN 2023.

Kære alle medlemmer og gæster!

Hermed en kort gennemgang af bestyrelsens arbejdsprogram og tanker i 2023. Vi vil mene, at vi langt hen ad vejen har forsøgt at informere om hvad det er vi beskæftiger os med gennem det seneste nyhedsbrev, derfor denne lidt korte udgave. Der er bestemt plads til uddybende spørgsmål bagefter - -

Medlemskab:

Der har det seneste års tid været enkelte henvendelser Om hvem der egentlig er og kan være medlemmer af vores lille forening. Er medlemskabet pr. matrikel? Er det enkeltpersoner eller hvem?

Vi har forsøgt at klargøre det i seneste nyhedsbrev, men her kommer en kort opsummering:

Foreningens vedtægter siger:

"Som medlem kan optages enhver, det være sig person, forening eller virksomhed, der går ind for foreningens formål. Hvert medlem har én stemme på generalforsamlingen."

Det betyder i praksis, at medlemskabet er personligt, dvs. at flere personer på samme matrikel godt kan være medlemmer, og at de hermed hver har en stemme på generalforsamlingen.

Det betyder også, at hvis kun et medlem af en familie på en matrikel er medlem, og hvis medlemmet mødet op på generalforsamlingen med fx sin ægtefælle, sine børn m.m., så er det "kun" medlemmet der har stemmeret.

Vi håber dette svarer på spørgsmålene, og vi mener ikke at der er behov for en ændring af vedtægterne.

Skiltning om områdets natur:

De fleste vil være bekendt med, at både Engen og Næbbet og en hel del af selve Næsset er fredede områder, og derudover sammen med havbugterne på begge sider dele af et Natura 2000 område. Dette betyder at området indeholder væsentlige arter og biotoper, som på europæisk plan er bevaringsværdige.

I bestyrelsen finder vi, at disse naturværdier er væsentlige at formidle til både lodsejere og gæster i området, og vi havde aftalt møde med både kommune og Geopark for en måned siden for at finde den bedste måde at fortælle om områdets internationale naturværdier. Men det er åbenbart travle personer vi har med at gøre, så mødet er udskudt til lige før efterårsferien.

Skiltning af stierne:

I forlængelse heraf, har det vist været åbenbart, at et par af de skilte-pæle der markerer stierne mellem de to kyster og Sandvej/Næsvej/Hyrehøjvej er helt eller delvist faldet om af ælde.

Vi har fået nye pæle stillet til rådighed af kommunen, og de første to er allerede blevet sat ned.

Og a propos stier, så arbejder vi sammen med Grundejerforeningen på af skabe klarhed over hvem der har ansvaret for at vedligeholde de stier der ligger i vores område, eksempelvis stierne mellem Næsvej og Sandvej, og mellem Hyrehøjvej og stranden. Og så også få afklaret hvem der skal betale for at få ryddet brombær, slåen, nedfaldne grene osv. langs stierne. Herom mere til næste sæson.

Skiltning af adgangen til Engen og Næbbet:

I forlængelse heraf, har vi i bestyrelsen været enige om, at de skilte der fortæller gæster på vej ned på Engen eller ud på Næbbet hvad man ikke må, ser herrens ud. Kommunens naturteam har været ude at besigtige den nuværende skiltning, og er helt enige med os.

Så på et eller andet tidspunkt kommer der nogle nye, informative og natur-venlige skilte op!

Genskabe blomsterfloret på Engen og Næbbet:

Spørgsmålet om afgræsningen af Engen og Næbbet optager os stadig. Det er et af de emner vi gerne vil drøfte med kommunen.

De af Jer der var med på vores naturtur i sidste uge, vil nok give os ret i, at der inden for hegnet på Engen ikke er en blomst eller en sommerfugl tilbage. Men uden for hegnet mod stranden trives naturen storslået!

Mere herom til efteråret.

Hvervekampagne: Ved generalforsamlingen sidste år blev foreningens nye folder offentliggjort, og alle de tilstedeværende fik mulighed for at få en håndfuld med hjem til videre distribution.

Folderne skulle i løbet af sommeren og efteråret 2022 være delt ud til samtlige grundejere på Ordrup Næs, og vi vil fortsat opfordre alle medlemmer af

Grundejerforeningen til også at blive medlemmer af Naturforeningen.
Flere foldere kan rekvireres.

Projekt "Historier fra Ordrup Næs".

Sidste år lancerede vi ideen med at få samlet en perlerække af de historier, der nødvendigvis må gemme sig i de mange sommerhuse på Næsset!

Vi ved at mange af foreningens medlemmer har gang i mange aktiviteter, hvorved disse historier risikerer at gå i glemmebogen.

Der ligger allerede en del herlige fortællinger på vores del af Grundejerforeningens hjemmeside, så støv hukommelserne af, dyk ned i tasterne, og berig os alle med jeres gode historier!

Overvågnings-parceller på vores ejendomme:

Vi er bekendt med, at nogle af foreningens medlemmer har fået brev fra Miljøministeriet i april i år, om at der på deres ejendomme er udpeget små parceller der indgår i det nationale natur-overvågningsprogram NOVANA, og at disse parceller bliver besøgt med års mellemrum for at følge udviklingen af området flora.

Vi er i bestyrelsen ret begejstrede for at vide, at der er dele af vores natur der jævnligt overvåges, og vi er i fuld gang med at finde ud af sammen med Ministeriet hvordan vi kan få adgang til disse data, og få gjort dem læsbare.

Vi skrev ud til Jer i forårsbrevet og opfordrede de af Jer der har modtaget omtalte breve til at melde tilbage til os, så hvis der sidder nogen der ikke lige fik gjort det, må I meget gerne sende en mail til formanden, der samler informationerne ind.

Beskyttet natur på vores ejendomme:

Tilsvarende har vi erfaret, at nogle af lodsejerne helt tilbage i december 2016 har fået besked fra Odsherreds Kommune om, at der på deres ejendom findes beskyttet natur.

Vi vil også meget gerne høre fra alle Jer, der har modtaget denne information fra Kommunen, idet vi vil snakke med kommunen om hvad det betyder for lodsejerne, og om kommunen selv overvåger disse områder.

Send meget gerne en mail til formanden.

Årets naturture:

Som annonceret for et par uger siden, har vi i sidste øjeblik fået planlagt to ture for medlemmerne, hvoraf den ene løb af stabelen i tirsdag.

I efterårsferien, onsdag d. 18. oktober afholder vi en skov- og svampetur i Kårup skov, med Jens Folke, som vi havde som tur-guide for et par år siden.

Samarbejde med andre foreninger:

Miljøforeningen Ren Nekselø Bugt:

Som tidligere skrevet ud til alle, har foreningen "Ren Nekselø Bugt" (RNB) har taget spørgsmålet om vores badevandskvalitet op til drøftelse med kommunen. Der har de seneste år været en del enkeltstående eksempler på kraftige bakterieforureninger langs kysterne i Sejerøbugten, men kommunen har ikke vist nogen interesse for at opspore kilderne til disse begivenheder. Desuden er kommunen helt overbevist om, at kvaliteten af vores badevand er uovertruffen, og har derfor nedsat frekvensen af badevands-analyser fra 6 til 4 prøver i hele badevandssæsonen juni-juli-august. En så

spredt prøvetagning kan ikke sige noget som helst om kvaliteten af vores badevand. Det er fuldstændig tilfældigt om man lige rammer ned i en forurening eller ej. RNB har derfor udarbejdet et projekt dels til opsporing af de mulige kilder til forureningerne, og dels til at få etableret en badevandsovervågning der reelt kan fortælle os hvor godt eller skidt badevandet er.

Projektet skulle være løbet af stablen her i sommer, men foreningen kom lidt for sent med ansøgningerne til div. fonde. Vi prøver igen med et udvidet projekt til næste år. Desuden arbejder Ren Nekselø Bugt med et noget større problem, nemlig fremtidens lagring af den kuldioxid, der på et tidspunkt skal renses fra skorstenen på de Københavnske forbrændingsanlæg, samt på større sjællandske virksomheder. Klima- og energiministerierne har fået gennemført en geologisk undersøgelse af den danske undergrund, for at finde ud af hvor de bedste egnede lokaliteter er til at pumpe CO₂'en ned. Og det viser sig at de mest velegnede geologiske formationer ligger ca. 2 km nede under Havnsø, og store dele af Nekselø Bugt. Det er formålet at få et overblik over hvilke miljømæssige konsekvenser det kan få for området, både ved etableringen af "pumpestationen" og ved transporten af de mange millioner tons CO₂ der formentlig skal køres fra hele Sjælland.

Igennem dette projekt har vi også etableret et mere formelt samarbejde med Havnsø-Føllenslev Miljøforening, samt med DN lokalafdelingen i Odsherred.

Til slut blot dette: en stor tak til resten af bestyrelsen for vores dejlige samarbejde!

Og tak til GF's bestyrelse for godt samarbejde. Vi har heldigvis mange og gode muligheder for at snakke sammen om vores fælles interesser.

På bestyrelsens vegne,

Peter Blanner.